
ROMÂNIA 
JUDETUL BOTOSANI 
COMUNA MIHAI EMINESCU  
CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE  

privind aprobarea bugetului local inițial pentru anul 2024 

CONSILIUL LOCAL al Comunei Mihai Eminescu, județul Botoșani, întrunit în ședință la 
data de 08.02.2024, 

Analizând: 
- Referatul de aprobare întocmit de d-nul Primar Dumitru-Verginel Gireadă prin care solicită 

aprobarea bugetului local inițial al Comunei Mihai Eminescu pe anul 2024, 
- Referatul de specialitate întocmit de șef-serviciu al Serviciului financiar-contabil, 
- Raportul de specialitate al Compartimentului juridic, 
- Avizele Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei mihai Eminescu, 

  În baza: 
- Dispozițiilor Legii bugetului de stat pentru anul 2024 nr. 317/2021, 
- Adresa nr. II/446/05.01.2024 a Administrației Județene a Finanțelor Publice Botoșani; 
- Hotărârea nr. 272 adoptată de Consiliului Județean Botoșani în ședința din data de 

22.12.2021; 
- Hotărârea nr. 1 adoptată de Consiliului Județean Botoșani în ședința din data de 

12.01.2024; 
- Legii educației naționale nr. 1/2011; 
- Legii nr. 273 din 29 iunie 2006, actualizată, privind finanțele publice locale, 
- art. 129, alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
- Avizelor comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Mihai Eminescu , 
În conformitate cu prevederile art. 7 și urm. din Legea 52/2003 privind transparenta 

decizionala in administrația publică, republicată, 
În temeiul art. 129, alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. a), ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

 
Consiliul Local al comunei Mihai Eminescu adoptă prezenta hotărâre: 

 
Art.  1. (1). Se aprobă bugetul local inițial al comunei Mihai Eminescu pentru anul 2024 cu 

suma de 24.753,70 mii lei, astfel: 
TOTAL VENITURI : 24.753,70 MII LEI 

TOTAL CHELTUIELI : 24753,70 MII LEI 

TOTAL FUNCTIONARE : 13.262,60 MII LEI 

TOTAL DEZVOLTARE :     11.491,10 MII LEI 
 

(2). Venituri: 

  

Realizat 

31.12.2023 Buget 2024 

03.18 108.091,00 108.000,00 



04.01.00 3.742.528,23 2.952.000,00 

04.04.00 605.749,00 709.000,00 

04.05 460.000,00 420.000,00 

07.01.01 638.027,00 638.000,00 

07.01.02 1.441.517,42 1.441.500,00 

07.02.01 227.221,00 227.200,00 

07.02.02 117.632,06 117.600,00 

07.02.03 427.892,50 427.800,00 

07.03 84.241,91 84.200,00 

11.02.00 2.010.000,00 2.069.000,00 

11.05.00 30.000,00 85.000,00 

11.06.00 3.421.000,00 3.496.000,00 

    500.000,00 

16.02.01 573.758,00 573.700,00 

16.02.02 280.081,00 280.000,00 

16.03.00 200.528,18 200.500,00 

16.50 5.226,05 5.200,00 

18.50 89.832,45 89.800,00 

30.05.01 23.802,00 23.800,00 

30.05.30 158.393,03 158.000,00 

33.08 684,00 600,00 

33.24 2.400,00 2.400,00 

35.01.02 366.528,50 366.500,00 

36.06 1.127.331,50 1.127.300,00 

    17.445.100,00 

37.03.00    

37.04.00    

42.34 203.292,00  50.000,00 

42.41 72.998,00 83.300,00 

42.66 98.651,00 112.300,00 

42.87 8.832.549,65 8.400.000,00 

42.88.01 31.500,00   

42,88.03 5.985,00   

 
Art. 2. Sinteza bugetului local pe anul 2024, detaliată pe secțiunile funcționare si dezvoltare, 

atât la venituri pe capitole si subcapitole, iar la cheltuieli pe capitole, subcapitole, titluri precum si 
aliniate este prevăzută in anexa 1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se aprobă lista de investiții pe anul 2024 conform anexei nr. 2 la prezenta hotărâre. 
Art. 4. (1). Cheltuielile prevăzute în bugetul local pe anul 2024 reprezintă limite maxime, care 

nu pot fi depășite. 
(2). Angajarea si efectuarea cheltuielilor aprobate in buget se realizează numai cu 

respectarea prevederilor legale si in limita creditelor bugetare aprobate. 
 Art. 5. Cu executarea prezentei hotărâri se încredințează Serviciul financiar-contabil din cadrul 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Mihai Eminescu. 



Art. 6. Prezenta hotărâre va fi comunicată: Instituției Prefectului - Județul Botoșani, Primarului 
comunei Mihai Eminescu, Serviciului financiar-contabil. 

 
PREȘEDINTELE DE ȘEDINȚĂ, 

VASILE ONOFREI 
 

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

BOGDAN-GABRIEL SUHĂREANU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
NR. HOTĂRÂRE: 6/ 08.02.2024 
 
 
 
 


